
Ⅳ . 보험산업 전망

1. 주요지표 전망

가. 수입보험료

FY2004 보험산업은 주력 보험종목에 대한 성장률 둔화가 지속될 것으로

예상되고 있으나, 내년 하반기 경기회복에 따른 투자 및 소비 확대로 신규

시장의 수요가 확대되어 전년에 비해 다소 나은 성장이 전망됨.

- FY2004 생명보험의 수입보험료 규모는 보장성보험의 소폭증가와

금융형상품의 수요확대에 힘입어 2003년 추정치 대비 4.3% 증가

하여 50조 8천억원에 이를 것으로 전망됨.

- 손해보험의 수입보험료는 2004년 하반기 이후 국내 경기의 회복

전망에 따라 FY2003 저성장 대비 성장률이 다소 확대될 것으로

전망되나, 내수회복 지연, 설비·건설투자 등 관련 경제변수의 빠

른 성장을 기대하기 어려워 성장세는 제한적일 것으로 예상됨.

<표 Ⅳ-1> FY2004 보험산업 수입보험료 전망

(단위 : 조원, %)

구 분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

생명보험 46.4
(-5.2)

46.8
(0.8)

51.7
(10.5)

47.4
(-8.3)

49.1
(3.6)

48.7
(-0.7)

50.8
(4.3)

손해보험
14.3

(-12.7)
14.8
(3.9)

16.9
(13.8)

18.7
(10.9)

20.6
(10.3)

21.2
(3.0)

22.3
(5.1)

전 체 60.7
(-7.1)

61.6
(1.5)

68.6
(11.3)

66.1
(-3.6)

69.7
(5.5)

70.0
(0.4)

73.1
(4.5)

주 : ( )은 전년대비 억단위 증가율임.

86



보험산업 전망

FY2003 보험산업의 전체 수입보험료는 가계 신용불안 확대 및 경기

침체의 지속으로 소비심리가 위축되는 가운데 성장 기여도가 높은

생명보험시장이 시장정체를 주도하고 있으며, 손해보험시장의 저성

장 또한 시장정체 요인으로 작용할 것으로 예상됨.

- 생명보험산업의 성장을 주도하는 종신보험 등 보장성보험의 성장

둔화와 지속적인 저축성보험의 비중 축소, 종퇴보험의 퇴직보험

전환 마무리 이후 퇴직보험의 신규수요 감소 효과가 나타날 것으

로 예상됨.

- 손해보험 수입보험료 규모는 2003년의 금융시장의 불안, 내수와

투자 위축, 태풍 피해 등의 여파로 인한 경기하강 추세가 지속되

면서 보험수요를 둔화시켜 3.0%의 저조한 성장률을 나타낼 것으

로 전망됨.

<그림 Ⅳ-1> 보험산업 수입보험료 규모 및 성장률 추이
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나. 보험기여도

FY2004 보험기여도1)는 보험산업의 수입보험료 성장이 다소 호전될

것으로 전망됨에 따라 전년도 보다 0.2%p 증가한 11.5% 수준으로

전망됨.

- 생명보험 및 손해보험의 보험기여도는 전년도 보다 각각 0.1%p

높아진 8.0%, 3.5% 수준이 될 것으로 보임.

FY2003 보험기여도의 경우 생명보험은 7.9%, 손해보험은 3.4%, 보험

산업 전체적으로는 FY2002에 비해 0.4%p 감소한 11.3%로 추정됨.

<표 Ⅳ-2> 보험기여도 전망

(단위 : %)

구 분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

생명보험 10.4 9.7 9.9 8.6 8.2 7.9 8.0

손해보험 3.2 3.1 3.2 3.4 3.5 3.4 3.5

전 체 13.7 12.8 13.1 12.0 11.7 11.3 11.5

다. 1인당 보험료

FY2004의 국민 1인당보험료, 즉 보험밀도(insurance density)는 152만

원 정도로 FY2003에 비해 3.9% 증가할 것으로 전망되며, 1인당 생명

보험료는 3.7% 증가하고 손해보험료는 4.5% 증가할 것으로 예측됨.

1) 보험기여도(insurance penetration)는 보험산업이 국민경제에 기여하는 정도를
나타내는 척도로, 국내총생산(GDP)에 대한 수입보험료의 백분율로 나타내며,

2002년 이후의 GDP는 잠정치 또는 전망치임.

88



보험산업 전망

- FY2003의 1인당보험료는 146만원 정도로 FY2002와 유사한 수준

이 될 것으로 예상되는 가운데, 이 중 생명보험은 1.3% 감소, 손

해보험은 2.5% 증가할 것으로 추정됨.

<표 Ⅳ-3> 1인당 보험료 전망

(단위 : 천원)

구 분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

생명보험
손해보험
전 체

1,002
308

1,310

1,003
318

1,321

1,099
359

1,458

1,001
394

1,395

1,030
432

1,462

1,017
443

1,460

1,055
463

1,518

주 : 인구는 통계청이 5년 주기로 조사하는 장래추계인구(2001.12)를 사용함.

라. 생·손보 구성비

FY2004의 생·손보 구성비(수입보험료 기준)는 보험산업 전체 성장

이 소폭 개선되는 가운데 69.5% : 30.5%로 전망됨.

FY2003 구성비는 69.7% : 30.3%로 FY2002에 비해 생명보험의 비중

이 0.7%p 감소할 것으로 추정됨.

<표 Ⅳ-4> 생·손보 구성비 전망

(단위 : %)

구 분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

생명보험 76.5 75.9 75.4 71.7 70.4 69.7 69.5

손해보험 23.5 24.1 24.6 28.3 29.6 30.3 30.5

주 : 수입보험료 기준임.
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마. 총자산

FY2004의 보험산업 전체 총자산은 안정적인 자산운용 포트폴리오 구

축에 의한 투자수익률 개선 가능성과 수입보험료 증가로 인한 준비금

규모의 확대 등의 효과로 전년대비 10.7% 증가한 245조 3천억원으로

전망됨.

- 생명보험은 전년보다 10.9% 증가한 203조 4천억원으로 전망되며,

손해보험은 전년보다 9.7% 증가한 41조 9천억원으로 전망됨.

<표 Ⅳ-5> FY2004 보험산업 총자산 전망

(단위 : 조원, %)

구 분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

생명보험
92.3
(1.5)

110.3
(19.5)

120.7
(9.5)

143.0
(18.5)

164.2
(14.8)

183.3
(11.6)

203.4
(10.9)

손해보험
22.4

(12.5)
26.5

(18.0)
28.1
(6.0)

32.7
(16.7)

35.4
(8.1)

38.2
(7.9)

41.9
(9.7)

전 체
114.7
(3.5)

136.8
(19.2)

148.8
(8.8)

175.7
(18.1)

199.6
(13.6)

221.5
(11.0)

245.3
(10.7)

주 : ( )는 전년대비 증가율임.
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보험산업 전망

2 . 생명보험

가. 수입보험료 전망

FY2004 생명보험시장은 주력 보험종목에 대한 성장률 둔화에도 불

구하고 경기회복에 의한 소비 및 투자확대가 보험수요로 이어져 신

규시장을 중심으로 시장확대가 이루어질 것으로 예상됨.

- 다만, 가계 신용불안의 확대, 청년 실업율의 증가, 개인 저축율의

지속적인 하락과 생명보험시장 성숙도 심화, 세제지원 축소, 보험

가격 조정 등과 같은 보험산업 대내외적인 불확실성이 상존하고

있음.

1) 수입보험료

FY2004의 생명보험 수입보험료 규모는 보장성보험의 소폭 성장과 금

융형 상품의 시장 확대에 힘입어 FY2003 대비 4.3% 성장한 50조 8천

억원 수준이 될 것으로 전망됨.

- 저금리 정책의 지속으로 금리민감도가 높아지면서 금리의존도가 높

은 소비자를 중심으로 금리연동형 및 실적배당형 등의 금융형 상

품에 대한 관심과 수요가 확대될 것으로 예상됨.

내년도 생명보험산업은 전통적 보험상품에 대한 시장성숙도가 확대

되는 가운데 사망보장 니즈에서 생존보장 니즈로 보험수요가 전환
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되는 선진국형 수요구조로 가속화 될 것으로 예상됨.

- 또한, 고령화의 진전에 따라 노후보장 니즈의 증가와 방카슈랑스

의 영향으로 연금분야의 수요가 확대되고, 실손보상 상품의 개방,

직접판매채널 등에 대한 수요가 확대될 것으로 예상됨.

2003년 9월부터 시행된 방카슈랑스는 새로운 판매채널 개방에 따른

수요 확대라는 긍정적인 측면과 한정된 수요에 대한 타 금융권과의

경쟁심화라는 부정적인 측면에서 보험수요의 양면성이 상존하고 있음.

- 최근 시중자금의 단기부동화 현상으로 개인 금융자산이 단기 금융

상품에 몰리면서 1년 이상 정기예금으로 자금이동이 감소하고 있

어 은행권의 대체 보험수요를 예측하기 곤란함.

- 다만, 방카슈랑스 시행전인 8월말 현재 개인생명보험에 차지하는

일시납 보험의 비중이 14 %대인 점을 감안할 경우 방카슈랑스에

의한 대체수요는 크지 않은 것으로 판단됨.

최근 은행들이 방카슈랑스 초기시장 선점을 위하여 일시납 연금으로

판매함 따라 은행의 2개월간 수입보험료가 9천억원으로 급성장 하는

등 과열경쟁이 지속되고 있음.

- 특히, 방카슈랑스가 타 금융회사로 확산되고 있고, 은행 결산의 계

절적인 요인이 복합적으로 작용할 경우 내년 3월말까지 2조 5천억

원 이상의 방카슈랑스 실적이 가능할 것으로 예상됨.

- 그러나, 이러한 은행의 양적 판매전략은 대기물량 해소와 세제지

원 축소 등의 변화에 따라 FY2004부터 방카슈랑스의 판매비중이
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보험산업 전망

다소 하향 안정화 될 것으로 전망됨.

FY2003은 시장성장을 주도한 종신보험의 시장성숙도가 심화되는 가

운데 금년 하반기부터 판매된 방카슈랑스가 생명보험산업의 시장성

장에 큰 변화를 나타낼 것으로 예상됨.

- FY2003의 보험시장은 경기침체에 따른 투자심리 위축, 보험수요 위

축, 세제지원 축소, 예정이율을 포함한 시중금리의 전반적 인하, 단

체보험의 수요 위축 등이 나타날 것으로 예상되어 FY2001과 매우

유사한 환경을 보이고 있음.

<그림 Ⅳ-2> 생명보험 수입보험료 추이

FY2004에는 종신보험의 책임준비금 적립부담, 보험료 결손준비금제도

도입, 신계약비 이연상각제도의 변경이 예정되어 있어 생명보험회사

의 안정적인 순이익 실현의 불안정성을 가중시키는 요인이 될 것임.

- 또한, 2004년 3월말부터 지급여력비율의 소정비율이 100%로 상향

조정되며, 투자수익률 하락 가능성 및 저성장에 따른 신계약 감소
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등으로 지급여력비율 확보에 어려움이 많을 것으로 예상되므로 각

생명보험회사의 재무건전성에 각별한 주의가 요청되는 시기가 될

것으로 판단된다.

<표 Ⅳ-6> 생명보험 종목별 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구 분
개인보험 단체보험 생명보험전체
금액 증가율 금액 증가율 금액 증가율

FY1996

FY1997

FY1998

FY1999

FY2000

FY2001

FY2002

275,809
332,648
330,376
316,002
398,721
377,799
415,493

0.3
20.6
-0.7
-4.3
26.1
-5.2
10.0

105,825
156,911
133,529
151,473
117,817
95,844
75,175

35.8
48.3

-14.9
13.4

-22.2
-18.7
-21.6

381,635
489,559
463,904
467,554
516,538
473,643
490,668

8.1
28.3
-5.2
0.8

10.5
-8.3
3.6

FY2003(E)
FY2004(P)

441,142
466,844

6.2
5.8

46,292
41,642

-38.4
-10.0

487,434
508,486

-0.7
4.3

가) 개인보험

FY2004 개인보험의 수입보험료는 보장성보험의 높은 성장에도 불구하

고 방카슈랑스 판매에 의한 일시납 저축성보험의 비중 축소가 예상됨

에 따라 지난해보다 성장률이 다소 둔화되어 5.8% 증가한 46조 7천억

원 규모에 이를 것으로 전망됨.

FY2003에는 방카슈랑스에 의한 일시납 연금보험의 수요 급증과 종신

보험을 중심으로 한 보장성보험의 계속보험료 증가에 힘입어 전년대

비 대비 6.2% 증가한 44조 1천억원 규모를 달성할 것으로 추정됨.
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보험산업 전망

종신보험시장의 정체현상에도 불구하고 생존위주의 선진형 보장성상품

의 판매확대 영향으로 보장성보험의 비중이 증가하는 등 보장성 위주

의 상품구조 개편은 지속될 것으로 전망됨.

- 수입보험료를 기준으로 개인보험에서 보장성보험이 차지하는 비중

은 IMF 외환위기 이전 17% 수준에서 FY2004에는 53%까지 상승

할 것으로 전망되는데, 이는 전체에서 49%의 비중에 해당함.

- FY2003에는 은행창구에 의한 개인 저축성보험의 판매가 허용되면

서 저축성보험의 규모는 증가하겠으나, FY2004 이후부터 세제지원

의 축소 및 은행의 월납 보험료의 증가 등으로 비중은 감소할 것

으로 예상됨.

<그림 Ⅳ-3> 개인보험 수입보험료 추이
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<표 Ⅳ-7> 개인보험 종목별 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구 분
생존보험 사망보험 생사혼합보험 개인보험계

금액 증가율 금액 증가율 금액 증가율 금액 증가율

FY1996

FY1997

FY1998

FY1999

FY2000

FY2001

FY2002

187,226
145,264
102,113
97,808

108,661
74,955
91,424

-3.1
-22.4
-29.7

-4.2
11.1

-31.0
22.0

47,819
66,733
79,249

100,461
125,393
174,334
213,677

47.5
39.6
18.8
26.8
24.8
39.0
22.6

40,764
120,651
149,014
117,813
164,667
128,510
110,392

-17.1
196.0
23.5

-20.9
39.8

-22.0
-14.1

275,809
332,648
330,376
316,082
398,721
377,799
415,493

0.3
20.6
-0.7
-4.3
26.1
-5.2
10.0

FY2003(E)

FY2004(P)

119,748
135,521

31.0

13.2
226,261
247,078

5.9

9.2
95,132
84,245

-13.8

-11.4
441,142
466,844

6.2

5.8

주 : FY2002부터 개인보험 종목별 변액보험이 포함됨 .

(1) 생존보험

FY2004 생존보험의 수입보험료는 2001년 중반부터 시작된 연금보험

수요 회복과 금융형 보험 확대의 영향으로 전년대비 13.2% 증가한

13조 5천억 수준을 보일 것으로 예상됨.

- 저금리 정책의 지속과 고령화 진전에 따른 노후생활 보장을 위한

연금 니즈가 증대함에 따라 보험회사도 금리연동형 및 실적배당

형, 유니버셜형 연금상품을 통해 고객의 니즈에 적극 대응할 것

으로 예상됨.

- 아울러 연금보험에 대한 은행의 일시납보험 위주의 양적 판매가

다소 진정의 기미 보여 월납보험의 판매가 확대되겠으나, 증권사

및 상호은행 등 새로운 시장경쟁자의 진입으로 경쟁이 심화되는
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등 과도기적인 방카슈랑스의 판매가 지속될 것으로 분석됨.

FY2003의 생존보험 실적은 연금수요의 지속적인 회복과 세제지원

축소의 직전 효과와 일시납 연금보험의 수요 증가의 영향으로 전년

대비 31.0%의 높은 성장세를 보일 것으로 추정됨.

- 연금을 포함한 장기저축성보험은 예금금리의 지속적인 하락으로

이자소득 감소와 예대마진이 축소되면서 은행의 PB시장에 대한

마케팅 강화를 통해 비과세혜택과 금융소득종합과세 대상에서 제

외되는 등 세제지원에 대한 소비자의 니즈가 확대되었기 때문임.

- 2004년 1월부터 보험차익비과세 유지기간이 7년에서 10년으로 늘

어나면서 직전의 특수효과가 예상되나 2001년의 금융소득종합과

세 및 비과세 기간 확대 직전효과에는 미치지 못할 전망임.

(2) 사망보험

FY2004 사망보험의 수입보험료는 FY2003에 대비해 9.2%의 성장률을

기록하여 24조 7천억원대에 이르고, 개인보험에서 차지하는 비중도

52.9%를 점유할 것으로 예상됨.

종신보험시장의 성장이 둔화되면서 CI보험이 급성장 할 것으로 예

상되며, 건강보험 등 선진국형 다양한 보장성보험의 개발 및 판매가

확대될 것으로 예상됨.

- 최근 소비자의 니즈는 고령화의 진전과 보건의료 수준의 향상으

로 건강에 대한 관심이 증가하면서 수명연장 등 생존에 필요한
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보장니즈로 확산되고 있고 있는 추세임.

- 이에 따라 사후보장 위주의 종래의 종신보험에서 CI(치명적 질병)

보험 등의 질병보험과 의료보장보험 및 장기간병보험 등의 건강

보험분야에서 새로운 성장주도 상품들이 출현하면서 보장성보험

시장내의 구조변화 움직임이 나타날 것으로 분석됨.

2001년 이후 계약 초기에 손익기여도가 높은 종신보험을 비롯한 보

장성보험 중심의 상품포트폴리오 전환으로 단기적으로 결산손익에

상당한 이익을 실현하는 데 기여하였음.

- 그러나 종신보험은 사업비 구조상 계약초기 2년 동안 이익이 집

중되고, 3∼6차년도는 책임준비금 적립부담이 늘어나면서 손실이

발생할 가능성이 큰 상품으로 FY2003 이후부터 손익에 부담으로

작용할 것으로 예상됨.

- 따라서 향후 이익과 손실간의 상쇄가 가능한 보장성보험에 대한

판매강화 및 대체수요 개발과 수익성 위주의 상품포트폴리오를

통한 손익 및 리스크 관리와 재무건전성 확보가 필요함

FY2003 개인보험의 성장을 주도하는 보장성보험은 종신보험의 성장

이 둔화되는 가운데 계속보험료의 수입증대로 전년 대비 5.9% 성장

할 것으로 예상됨

- 사망보험은 최근 납입별 수입보험료의 구성비에서도 알 수 있듯

이 신계약의 감소에 따라 초회보험료의 비중이 급격히 줄고, 계

속보험료가 증가하고 있어 보유계약에 의한 성장 기여도가 크게

증가하고 있는 것으로 분석됨.
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- 종신보험은 생명보험시장의 주력시장으로 자리를 잡고 안정화되

었으나 보유계약 건수가 8월말 현재 640만건에 이르러 가구수 대

비 가입율이 44 %를 넘어서는 등 성숙단계에 접어들면서 종전과

같은 고도 성장은 어려울 것으로 예상됨.

(3) 생사혼합보험

FY2004의 생사혼합보험 수입보험료는 이차역마진 축소와 수익성 중

시의 경영전략 전환 이후 저축성보험에 대한 보유비중의 지속적 축

소 전년대비 11.4 % 하락한 8조 4천억원 수준을 보일 것으로 전망됨.

- 단기 저축성보험인 생사혼합보험은 보험차익비과세 기간의 연장

에 따라 장기 보유요건, 실질금리 하락으로 인한 금리경쟁력 저

하 등의 수요측면의 제약이 존재하고, 금리리스크와 함께 낮은

이익 기여도로 인해 공급측면에서 보험회사의 판매유인이 낮을

것으로 분석됨.

- 또한, 실질금리의 하향 안정화 및 가계부채의 증가에 따라 외환위

기 이후 개인저축률이 지속적으로 하락하고 금융거래의 단기부동

화 현상이 지속되고 있어 수요 감소의 요인으로 작용함.

FY2003의 생사혼합보험 수입보험료는 저축성보험에 대한 지속적인

판매축소와 보유계약의 만기도래의 영향으로 전년대비 13.8% 감소

한 9조 5천억원 수준을 보일 것으로 예상됨.

- 생사혼합보험의 실적이 큰 폭의 감소세를 보이는 것은 외환위기

직후 대량으로 판매된 5년만기 고금리 저축성보험의 만기도래로
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유지계약의 감소 폭이 크기 때문인 것으로 분석됨.

나) 단체보험

FY2004 단체보험시장은 일반 단체보험의 54% 비중을 차지하는 저축

성상품에 대한 보유비중 축소의 영향으로 시장이 축소되겠으나 과거

와 같은 20%대의 높은 하락세는 다소 진정될 것으로 전망됨.

- 내년 하반기 이후부터 경기회복에 의한 투자 및 수요 확대가 늘어

날 것으로 예상되는 가운데 상반기까지는 기업의 보험수요에 대한

뚜렷한 회복세를 기대하기 어려우며, 금년의 시장추세가 이어질

가능성이 높음.

- 또한, 종퇴보험의 퇴직보험으로 전환이 마무리된 2002년 이후 퇴직

보험에 대한 시장 불투명성이 제거되었으나 신규 가입이 높지 않아

퇴직보험의 시장 확대에는 한계가 있음.

- 그러나, 금년 하반기부터 생명보험회사의 실손보상형 단체보험의

판매가 가능해지는 데다 선택적 기업복지제도의 도입이 확대되는

추세이며, 퇴직연금제도의 도입이 내년에 예정되어 있음.

- 다만, 내년에 퇴직연금의 도입이 불투명하고, 기업의 재정상태, 노

사합의 등 퇴직연금 활성화를 위한 조건을 감안할 때 제도 도입

즉시 시장의 확대를 기대하기는 힘들 것으로 예상됨.
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<그림 Ⅳ-4> 단체보험 수입보험료 추이

FY2003의 단체보험 수입보험료는 전년대비 38.4 % 감소한 4조 6천억

원 규모로 추정됨.

- 단체보험 실적이 큰 폭의 하락세를 보인 것은 과거 기업의 잉여자

금 유치를 위해 판매했던 기업보험의 만기도래 및 해약증가, 지속

적인 저축성보험의 비중 축소에 기인한 것으로 분석됨.

- 또한, FY2002에 종퇴보험의 퇴직보험 전환이 마무리되면서 퇴직보

험 전환 대상 계약이 소진되어 신규 가입이 확대되지 못하고 있으

며, 경기침체의 영향으로 기업들이 인력축소를 확대하거나 퇴직금

누진제를 폐지하는 등 퇴직금을 중간 정산하는 기업이 확대되고

있기 때문인 것으로 분석됨.

나. 지급보험금 전망

FY2004의 생명보험 총지급보험금은 개인보험과 단체보험의 지급보
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험금이 감소하면서 전년대비 3.2% 감소한 34조 3천억원 수준에 이

를 것으로 전망됨.

- FY2003의 총지급보험금은 단체보험의 감소에도 불구하고 개인보험

의 지급보험금이 큰 폭으로 증가하면서 전년대비 20.4 % 증가한 35

조 4천억원 규모가 될 것으로 추정됨.

<표 Ⅳ- 8> 생명보험 종목별 총지급보험금 추이

(단위: 억원, %)

구 분
개인보험 단체보험 전체
금액 증가율 금액 증가율 금액 증가율

FY1996

FY1997

FY1998
FY1999
FY2000

FY2001

FY2002

182,555
272,311
264,082
215,870
224,551
226,683
212,197

8.8
49.2
-3.0

-18.3
4.0
0.9

-6.6

62,896
139,449
192,458
167,179
167,919
116,231
81,983

11.9
121.7
38.0

-13.1
0.4

-30.8
-29.5

245,451
411,760
456,540
383,049
392,471
342,914
294,180

9.6
67.8
10.9

-16.1
2.5

-12.6
-14.4

FY2003(E)
FY2004(P)

279,651
274,268

31.8
-1.9

74,620
68,631

-9.0
-8.0

354,270
342,899

20.4
-3.2

FY2004 개인보험부문의 총지급보험금 규모는 사망보험의 지급보험

금이 증가하겠으나, 저축성보험에서 감소하면서 FY2003 대비 1.9%

감소한 27조 4천억 규모를 보일 것으로 전망됨.

- 생사혼합보험의 경우 저축성보험 비중의 지속적인 축소 노력으로

환급금이 증가하겠으나, 지난해 보험금 지급 급증의 불안정 요소

가 제거되면서 지급보험금의 절대규모가 축소될 것으로 예상됨.

- 사망보험의 경우 가계 신용불안의 확대 및 노동시장 불안 등에 따

른 실효·해약 증가와 보유계약의 증가에 따라 보험금 및 해약환
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급금이 상승할 것으로 예상됨.

- 생존보험의 경우 만기보험금 지급이 증가할 것으로 예상되나, 보

험차익비과세 기간의 연장에 따른 계약유지의 유인효과가 증가되

면서 지급보험금의 기여도가 큰 환급금이 감소할 것으로 예상됨.

<그림 Ⅳ-5> 생명보험 총지급보험금

FY2003 개인보험 총지급보험금은 경기침체에 의한 실효해약 증가와

보험계약의 만기도래의 영향으로 지급보험금이 큰 폭으로 증가하면

서 전년 대비 31.8% 증가한 28조원 규모가 될 것으로 추정됨.

- 생사혼합보험의 경우 IMF 직후 유동성 위기를 극복하기 위해 집

중적으로 판매한 고금리상품 중 5년만기 보험상품의 만기도래에

의한 보험금지급이 크게 늘어나는 것이 주된 요인으로 작용함.

- 생존보험의 경우 1996년부터 외환위기 직전까지 판매한 노후복지

연금 등 7년 보험차익비과세 연금보험의 보험금지급 사유 발생에

따른 만기보험금 지급이 큰 폭으로 확대될 것으로 예상됨.
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<표 Ⅳ-9> 개인보험 종목별 총지급보험금 전망

(단위 : 억원, %)

구 분
생존보험 사망보험 생사혼합보험 개인보험 계

금액 증가율 금액 증가율 금액 증가율 금액 증가율

FY1996

FY1997
FY1998
FY1999
FY2000

FY2001

FY2002

141,021
196,913
147,104

75,019
71,612
64,238
52,623

10.3
39.6

-25.3
-49.0
-4.5

-10.3
-18.9

10,015
17,481
29,879
30,025
36,040
46,263
55,419

53.0
74.5
70.9

0.5
20.0
28.4
19.8

31,519
57,916
87,099

110,826
116,898
116,182
104,155

-5.7
83.7
50.4
27.2
5.5

-0.6
-10.4

182,555
272,310
264,082
215,870
224,551
226,683
212,197

8.8
49.2
-3.0

-18.3
4.0
0.9

-6.6

FY2003(E)
FY2004(P)

58,504
53,887

11.2
-7.9

69,265
87,978

25.0
27.0

151,882
132,404

45.8
-12.8

279,651
274,268

31.8
-1.9

FY2004 단체보험 총지급보험금은 단체보험의 보유계약 규모의 지속

적인 축소에 따른 지출요인이 감소하면서 FY2003 대비 8.0% 감소한

6조 9천억원 수준을 기록할 것으로 전망됨.

- 단체보험의 경우 지난해 단체보험 수요감소와 퇴직보험 전환이 마

무리되면서 지급보험금 지출규모가 크게 감소될 것으로 예상됨.

- 또한, FY2001년 이후 이차역마진 축소와 수익성 중시의 경영전략

으로 저축성보험의 보유 비중이 지속적으로 축소되면서 과거와 같

은 단체 저축성보험에 대한 이탈은 줄어들고, 지급보험금의 절대

규모는 축소될 것으로 예상됨.

FY2003 단체보험 총지급보험금은 단체보험의 보험금지급률 안정화로

FY2002 대비 9.0% 감소한 7조 5천억원 수준이 될 것으로 추정됨.

- 일반 단체보험의 경우 기업성 보험의 만기도래 영향으로 보험금이
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보험산업 전망

증가하겠으나 저축성보험 비중의 지속적인 축소노력으로 저축성보

험의 비중이 안정화되면서 환급금 규모가 감소할 것으로 예상됨.

- 또한, 종퇴보험의 퇴직보험 전환에 의한 단체보험계약 변동요인이 해

소됨으로써 FY2003부터 퇴직보험 및 일반 단체보험의 보험금지급률

안정화가 예상됨.

<그림 Ⅳ-6> 단체보험 지급보험금

총지급보험금의 안정화 추세로 FY2004의 보험금지급률은 전년대비

5.3%p 개선된 67.4 % 수준을 유지할 것으로 전망됨.

- FY2003의 보험금지급률은 보험계약의 만기도래에 의한 보험금 지

급 확대 및 개인보험의 해약액 증가의 영향으로 전년대비 큰 폭으

로 증가한 72.7% 수준에 이를 것으로 전망됨.

<표 Ⅳ-10> 생명보험 보험금 지급률 전망

(단위 : %)

구 분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

지급률 98.4 81.9 75.9 72.5 60.0 72.7 67.4
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3 . 손해보험

가. 수입보험료 및 손해율

FY2004 손해보험 산업은 경기회복 추세를 따라 FY2003 성장 부진에

서 벗어나 완만한 회복세를 시현할 것으로 전망됨.

- 2004년 하반기 이후 국내 경기의 회복세가 전망되나, 내수 회복

지연, 설비·건설투자 등 관련 경제변수의 빠른 성장을 기대하기

어려워 손해보험 성장세는 제한적일 것으로 예상됨.

- 자동차보험, 장기손해보험 등 개인보험을 중심으로 수요가 정체될

것으로 전망되며, 일반 손해보험도 예년과 같은 급성장은 기대하

기 어려울 것임.

1) 수입보험료

FY2004 손해보험 산업은 국내경기의 완만한 회복이 예상됨에 따라,

전년대비 5.1% 성장하여 원수보험료 22조 3,056억원에 이를 것으로

전망됨.

- 자동차보험은 2004년 경기회복으로 인한 자동차 보유 대수 증가

로 FY2003 성장 부진에서 벗어날 것으로 전망되나, 시장내 가격

경쟁 격화 지속으로 5%대 성장에 그칠 것임.

- 장기손해보험의 성장률도 경기침체에 따른 신계약 수요 감소세

지속, 저축성보험 판매 감소로 다소 낮아질 전망임.
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보험산업 전망

- 일반손해보험은 내년도 투자부문의 회복이 미미할 것으로 전망됨

에 따라 예년과 같은 급성장은 기대하기 어려울 것으로 보임.

- 보증보험은 정부의 부동산경기 안정대책 등으로 인한 이행보증시

장의 성장 둔화와 개인 신용불량자의 증가에 따른 신용보험 시장

의 리스크 증가로 성장이 둔화될 것으로 전망됨.

FY2003 급격한 달러가치 하락으로 금융시장의 불안감이 확산되고

내수와 투자 위축으로 경기하강 추세가 지속될 것으로 예상됨에 따

라, 손해보험 원수보험료 성장도 둔화될 것으로 추정됨.

- 가계신용 부실, 소비심리 악화 등으로 내수시장이 위축되고 태풍

매미 피해 등의 여파, 하반기의 경기 부진 예상 등에 따라

FY2003 손해보험 원수보험료 성장률은 3.0%에 그칠 것으로 보임.

<표 Ⅳ-11> 손해보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

손보전체
142,536 148,149 168,617 186,959 206,129 212,328 223,056

-12.7 3.9 13.8 10.9 10.3 3.0 5.1

보증보험

제외

136,428 142,411 162,586 179,803 196,767 202,357 212,357

-9.2 4.4 14.2 10.6 9.4 2.8 4.9

주 : 1) 해외원보험과 퇴직보험, 부수사업 실적 포함.
2) 하단의 수치는 전년대비 증가율임.
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<그림 Ⅳ-7> 손해보험 수입보험료 추이

보험종목별 점유율에 있어서는 장기손해보험(개인연금 및 퇴직보험

포함)이 46.0%, 자동차보험이 35.8%, 일반손해보험이 18.2%를 점유

할 것으로 전망됨.

- 자동차보험의 경우 시장점유율이 계속해서 축소될 것으로 전망되

는 반면, 일반손해보험의 경우 시장규모 및 성장률 둔화 폭이 상

대적으로 적어 시장점유율은 확대될 것임.

- 장기손해보험의 시장점유율은 FY2003과 비슷한 수준인 46.0%를

나타낼 것으로 전망됨.
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보험산업 전망

<표 Ⅳ-12> 손해보험 종목별 점유율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

일반 15.8 15.4 14.4 16.0 17.2 17.6 18.2

자동차 37.0 37.4 38.5 39.9 38.4 36.4 35.8

장기 47.2 47.2 47.1 44.1 44.4 46.1 46.0

계 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

주 : 일반에는 해외원보험, 장기에는 개인연금과 퇴직보험이 포함됨.

<그림 Ⅳ-8> 손해보험 종목별 점유율 추이

가) 화재보험

FY2004 화재보험 수입보험료는 전년대비 2.9% 증가한 3,438억원으

로 전망되며, FY2003에는 전년대비 3.8% 증가한 3,341억원에 이를

것으로 추정됨.

화재보험의 수입보험료는 해외 재보험시장의 경색으로 인한 재산종

합보험의 요율 인상 등으로 종합보험 가입 물건들의 화재보험 전환
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율이 높았던 FY2001∼FY2002 대비 상대적으로 감소할 것임.

- 이와 더불어 국유건물, 대형건물 등 특수건물의 안전등급이 상향

조정됨에 따라 보험료 인하 효과가 발생할 것으로 예상됨.

반면에, 2002년 12월 「화재로인한재해보상과보험가입에관한법률시

행령」개정에 따른 화재보험 의무가입 대상인 특수건물의 범위 확

대 조치는 FY2004에도 성장요인으로 작용할 것임.

<표 Ⅳ-13> 화재보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 2,735 2,646 2,755 3,035 3,219 3,341 3,438

증가율 -15.0 -3.3 4.1 10.2 6.1 3.8 2.9

<그림 Ⅳ-9> 화재보험 수입보험료 추이
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나) 해상보험

FY2004 해상보험 수입보험료는 전년대비 6.0% 증가한 5,672억원에

이를 전망이며, FY2003 수입보험료는 전년보다 4.5% 감소한 5,353억

원에 이를 것으로 추정됨.

- 9.11 테러 이후 급격히 경색되었던 해외 재보험시장에 신규 자본

이 유입됨으로써 요율인상 추세가 둔화되면서 FY2003 마이너스

성장을 나타낼 것으로 예상되나, FY2004에는 성장이 회복될 것으

로 예상됨.

<표 Ⅳ-14> 해상보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 3,738 4,571 4,344 5,292 5,605 5,353 5,672

증가율 -6.2 22.3 -5.0 21.8 5.9 -4.5 6.0

<그림 Ⅳ-10> 해상보험 수입보험료 추이
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(1) 적하보험

FY2004 적하보험 수입보험료는 전년대비 3.2% 증가한 2,180억원으

로 전망되며, FY2003은 7.6% 증가한 2,112억원으로 추정됨.

- 2003년 세계경제의 불황에서도 과거 미국 중심의 수출시장이 중국,

유럽, 동남아 시장으로 다변화됨에 따라, 수출물동량은 축소되지

않아 적하보험 보험료 수입이 꾸준히 증가할 것으로 예상됨.

- FY2004의 경우 세계경제의 불안한 회복세가 전망됨에 따라, 수출

입물동량도 크게 늘어나지는 않을 것으로 예상됨.

- 이와 더불어, 2004년에도 미 달러화 약세 기조와 대내 경상수지

흑자, 외국자본 유입세 유지로 원화 환율이 완만한 하락세를 지

속할 것으로 예상됨에 따라, 적하보험 성장을 저해시키는 요인으

로 작용할 것임.

<표 Ⅳ-15> 적하보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 1,456 1,649 1,704 1,704 1,963 2,112 2,180

증가율 -18.0 13.3 3.3 0.0 15.3 7.6 3.2

주 : 세부종목의 분류통계가 없는 FY1998∼FY2000 자료는 보험개발원의
요율검증자료를 이용하여 세부종목별로 분리하였음.

112



보험산업 전망

<그림 Ⅳ-11> 적하보험 수입보험료 추이

(2) 선박보험

FY2004 선박보험 수입보험료는 전년대비 5.8% 증가한 1,965억원으

로 전망되며, FY2003의 경우 18.6% 증가한 1,956억원으로 추정됨.

- 2002년 대형사고가 연이어 발생하면서 해외 재보험 시장이 악화

됨에 따라 손실보전의 필요성이 점증되고 있으며, 이로 인한 요

율 인상 추세가 당분간 유지될 것으로 예상됨.

<표 Ⅳ-16> 선박보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 1,451 1,188 1,112 1,572 1,566 1,857 1,965

증가율 -4.5 -18.1 -6.4 41.4 -0.4 18.6 5.8
주 : 세부종목의 분류통계가 없는 FY1998∼FY2000 자료는 보험개발원의 요
율검증자료를 이용하여 세부종목별로 분리하였음.
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- 반면, 2003년 미-이라크 전쟁으로 전쟁보험료가 급등하였으나,

FY2004 계약 갱신시에는 전쟁보험료는 인하될 것임.

<그림 Ⅳ-12> 선박보험 수입보험료 추이

(3) 항공보험

FY2004 항공보험 수입보험료는 전년대비 10.2% 증가한 1,329억원으

로 전망되며, FY2003의 경우 27.6% 감소한 1,206억원으로 추정됨.

- 9.11 테러로 인한 요율 인상 및 이에 편승하여 단기이익을 도모하

는 대규모 신규 자본 유입에 따라, 2002년 10월 이후 20∼30%정

도 요율을 인하함으로써 FY2003 마이너스 성장이 예상됨.

- 그러나, 9.11 테러 이후 재보험시장의 전쟁배상책임에 대한 담보

력 제공 기피 현상으로 인해 보험담보 초과 부분에 대한 정부보

증을 제공해왔으나, 2003년말 보증 만료시한이 도래함에 따라

FY2004 이후 추가 보험료 부담이 전망됨.
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보험산업 전망

<표 Ⅳ-17> 항공보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 672 1,494 1,223 1,677 1,666 1,206 1,329

증가율 21.1 122.3 -18.1 37.1 -0.7 -27.6 10.2

주 : 세부종목의 분류통계가 없는 FY1998∼FY2000 자료는 보험개발원의
요율검증자료를 이용하여 세부종목별로 분리하였음.

<그림 Ⅳ-13> 항공보험 수입보험료 추이

다) 자동차보험

FY2004 자동차보험 수입보험료는 전년대비 5.1% 성장한 7조 9,972

억원을 기록할 것으로 전망되며, FY2003 수입보험료는 전년대비

-2.4 % 성장한 7조 7,239억원으로 추정됨.

- FY2003 자동차보험은 내수침체에 따른 자동차 등록대수 증가율

둔화 및 신차 판매대수 감소, 산업내 가격경쟁 격화 등의 영향으

로 마이너스 성장할 것임.

- 이와 더불어 2003년 11월 자동차보험 요율이 약 3% 가량 인상됨
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에 도 불구하고 범위요율 인하 경쟁이 발생하고 있어 요율인상

효과가 거의 상실되고 있는 실정임.

- FY2004에는 경기회복 추세에 따라 자동차 내수판매량이 증가하면

서 자동차보험 수요가 확대되어 전년도 저성장세를 벗어날 것으

로 전망됨.

- 또한, 책임보험 보상한도 인상(사망·후유장애 8,000만원 → 1억

2,000만원), 대물보험 가입의무화 등 자배법 개정으로 인한 성장

이 전망됨.

- 한편, 직판 자동차보험 시장의 확산추세와 저가형 상품개발 등은

가격경쟁을 심화시켜 FY2004에도 보험료 수입증가에 억제요인으

로 작용할 것임.

<표 Ⅳ-18> 자동차보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

책임
보험

보험료 21,962 21,205 23,553 27,508 28,230 27,355 28,203

증가율 -14.1 -3.4 11.1 16.8 2.6 -3.1 3.1

임의
보험

보험료 30,843 34,163 41,430 47,093 50,908 49,884 51,739

증가율 -14.8 10.8 21.3 13.7 8.1 -2.0 3.7

합계
보험료 52,805 55,368 64,983 74,601 79,138 77,239 79,942

증가율 -14.5 4.9 17.4 14.8 6.1 -2.4 3.5

주 : 세부종목의 분류통계가 없는 FY2001 자료는 보험개발원의 요율검증
통계자료를 이용하여 책임보험과 임의보험을 분리하였음.
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보험산업 전망

<그림 Ⅳ-14> 자동차보험 수입보험료 추이

라) 보증보험

FY2004 보증보험 수입보험료는 전년에 비해 7.3% 성장한 1조 699억

원으로 전망되며, FY2003 수입보험료는 6.5% 증가한 9,971억원으로

추정됨.

- FY2004 보증보험 성장은 국내 경기 회복 추세에 따라 소폭 성장

할 것으로 전망되나, 예년과 같은 높은 성장률을 기대하기는 어려

울 것임.

- 즉, 부동산경기 안정대책, 금융기관의 신용불량자 관리 등에 따른

대출 억제로 대출보증상품의 수요가 감소될 것이며, 대출보증상

품의 손해율 악화로 인한 보증보험사의 리스크 관리 강화에 따라

성장이 감소할 것임.

- 이동전화 대상 상업신용보험, 할부신용보험, 신용카드 신용보험

등 신용보험 시장 성숙도 보증보험 성장 둔화에 영향을 미칠 것
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으로 분석됨.

<표 Ⅳ-19> 보증보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 6,108 5,738 6,021 7,156 9,362 9,971 10,699

증가율 -52.8 -6.1 4.9 18.9 30.8 6.5 7.3

<그림 Ⅳ-15> 보증보험 수입보험료 추이

마) 특종보험

FY2004 특종보험 전체 수입보험료는 전년에 비해 10.0% 증가한 1조

9,468억원으로, 기술, 책임, 상해, 종합보험 등 특종보험 시장 전종목

에서의 고른 성장세가 예상됨.

- FY2003 수입보험료는 경기침체에 따른 소비둔화, 투자부진 등으

로 성장 추세가 둔화되어 6.4 % 증가한 1조 8,607억원으로 추정됨.
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보험산업 전망

<표 Ⅳ-20> 특종보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 9,911 9,852 11,143 14,430 17,484 18,607 20,745

증가율 7.6 -0.6 13.1 29.5 21.2 6.4% 11.5%

주 : FY1998∼FY2000은 해외원보험, FY2001 이후는 해외원보험, 부수사업
포함 실적임.

<그림 Ⅳ-16> 특종보험 수입보험료 추이

(1) 기술보험

FY2004 기술보험 수입보험료는 전년대비 7.8% 증가한 1,805억원으

로 전망되며, FY2003은 -10.6% 성장한 1,674억원으로 추정됨.

- FY2003 기술보험은 재보험자 협의요율 적용에 따른 FY2002 성장

률 급등에 대한 상대적 감소효과를 나타낼 것으로 예상됨.

- FY2004 건설투자 및 설비투자 회복 전망에 따른 보험수요 확대가

예상되며, 7.8%의 성장이 전망됨.
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<표 Ⅳ-2 1> 기술보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 1,241 1,086 1,277 1,473 1,872 1,674 1,805

증가율 -28.6 -12.5 17.6 15.3 27.1 -10.6 7.8

<그림 Ⅳ-17> 기술보험 수입보험료 추이

(2) 배상책임보험

FY2004 배상책임보험 수입보험료는 전년 대비 9.8% 증가한 5,190억

원으로 전망되며, FY2003 수입보험료는 전년 대비 5.8% 증가한

4,727억원으로 전망됨.

- FY2004 배상책임보험은 요율경쟁이 심화되면서 기존 상품의 성장

둔화가 예상되나, 적재화물배상책임보험, 재난보험 등 신규 의무

보험 상품의 도입은 성장요인으로 작용할 것임.
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보험산업 전망

- 또한, 2004년 SOC 투자 확대 등 건설투자 회복 전망으로 근재보

험 등에서의 성장이 예상됨.

- 2002년 7월 「제조물책임법」 시행에 따라 생산물배상책임보험

판매가 꾸준히 증가할 것이며, 전문인배상책임보험 시장도 지속

적으로 확대될 것임.

<표 Ⅳ-22> 배상책임보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 2,261 2,617 3,131 3,602 4,468 4,727 5,190

증가율 14.2 15.7 19.6 15.0 24.0 5.8 9.8

<그림 Ⅳ-18> 배상책임보험 수입보험료 추이
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(3) 상해보험

FY2004 상해보험 수입보험료는 전년대비 13.5% 증가한 2,413억원으

로 전망되며, FY2003에는 전년대비 6.8% 증가한 2,126억원에 이를 것

으로 추정됨.

- FY2003 민간소비 둔화에 따른 구매력 저하로 상해보험 보험료 수

입은 저조한 성장률을 나타낼 것으로 예상됨.

- FY2004에도 이러한 저성장세가 지속될 것으로 전망되나, 전년대

비 상대적 반등 효과와 방카슈랑스 도입, 주5일 근무제로 인한 수

요 확대 등으로 10%대의 성장이 전망됨.

- 이와 함께 기업의 복지제도 확충의 일환으로 상해보험 활용에 따

른 단체상해보험의 확대가 예상됨.

- 단, 「보험업법」개정으로 생명보험의 실손보상이 허용됨에 따라,

생명보험 상품으로의 보험료 유출이 발생할 우려가 있음.

<표 Ⅳ-23> 상해보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(P) FY2004(P)

수입보험료 623 789 1,097 1,623 1,991 2,126 2,413

증가율 -1.1 26.6 39.0 47.9 22.7 6.8 13.5
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<그림 Ⅳ-19> 상해보험 수입보험료 추이

(4) 종합보험

FY2004 종합보험 수입보험료는 전년에 비해 14.2% 증가한 1조 116

억원으로 전망되며, FY2003에는 12.5% 증가한 8,858억원에 이를 것으

로 추정됨.

- 주5일 근무제에 따른 상해·레저성 종합보험의 성장이 예상됨.

- 2003년 9월 방카슈랑스 시행 이후 은행의 손해보험 판매 실적의

대부분을 기업성 종합보험이 점유함에 따라, FY2004에도 방카슈

랑스를 통한 종합보험 시장 확대가 예상됨.
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<표 Ⅳ-24> 종합보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 4,320 4,293 4,763 6,701 7,874 8,828 10,116

증가율 12.8 -0.6 10.9 40.7 17.5 12.5 14.2

<그림 Ⅳ-20> 종합보험 수입보험료 추이

바) 장기손해보험

FY2004 장기손해보험 수입보험료는 전년대비 4.7% 증가한 8조

9,606억원, FY2003에는 6.8% 성장한 8조 5,583억원으로 성장 둔화세

가 지속될 것으로 전망됨.

- 2003년 경기침체로 인한 소비둔화 추세는 가계성 보험인 장기손

해보험에 대한 구매력을 저하시켜 신계약 감소 및 보유계약 증가

율 감소 등 성장을 둔화시킬 것으로 예상됨.
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- 2004년 하반기 이후 내수 중심의 경기회복세가 완만할 것으로 전

망되나, 장기손해보험의 성장률이 경기변동에 다소 후행한다는 특

징을 감안할 때 FY2004에도 성장률 둔화세가 지속될 것임.

- 2003년 10월 위험률 조정으로 인한 보험료 인하와 저금리 기조에

따른 이차 역마진 우려로 개인연금 등 금융형 상품의 판매 감소

전망 등도 보험료 성장의 저해요인으로 작용할 것임.

- 상품별로 살펴보면, 최근 장기손해보험의 성장을 주도했던 종신형

상품도 시장 성숙으로 예년과 같은 높은 성장률을 보이기는 어려

울 것으로 판단됨.

- 반면에, 건강에 대한 관심 증대와 손해보험회사에서도 CI(Critical

Illness)보험을 도입하는 등 질병보험 신상품을 활발하게 개발할

전망으로 질병보험의 성장이 눈에 띄게 증가할 것이며, 운전자보

험, 상해보험 등 전통 장기손해보험의 꾸준한 성장이 예상됨.

- 이와 더불어, 방카슈랑스 도입에 따른 장기저축성보험 상품의 판

매 확대가 기대됨.

<표 Ⅳ-25> 장기손해보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 60,448 60,307 69,392 72,882 80,134 85,583 89,606

증가율 -4.1 -0.2 15.1 5.0 10.0 6.8 4.7
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<그림 Ⅳ-21> 장기손해보험 수입보험료 추이

사) 개인연금보험 및 퇴직보험

FY2004 개인연금보험 수입보험료는 전년 대비 1.8% 증가한 7,053억

원으로 전망되며 FY2003에는 2.1% 증가한 6,928억원으로 추정됨.

- 개인수명의 연장과 자산운용의 어려움으로 인한 역마진 우려, 저

금리와 보험기간의 장기성으로 인한 시장수요 감소로 개인연금보

험은 향후 정체 내지 마이너스 성장할 것으로 전망됨.

<표 Ⅳ-26> 개인연금 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 6,792 6,041 6,157 6,678 6,786 6,928 7,053

증가율 -24.9 -11.1 1.9 8.5 1.6 2.1 1.8
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<그림 Ⅳ-22> 개인연금 수입보험료 추이

퇴직보험의 경우 2004년 퇴직연금의 조기도입이 논의되고 있으나,

시행 여부의 불확실성과 제도 도입을 위한 제반 여건을 감안할 때

도입 직후 시장의 확대를 기대하기는 어려우며, 도입시까지는 수입

보험료 감소 추세가 지속될 것으로 예상됨.

<표 Ⅳ-27> 퇴직보험 수입보험료 전망

(단위 : 억원, %)

구분 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

수입보험료 3,625 3,823 2,865 4,401 5,307 6,285

증가율 - 5.5 -25.1 53.6 20.6 18.2

2) 손해율

가) 화재보험

FY2003 화재보험 손해율은 태풍 매미 의 영향으로 인하여 58.3%
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수준으로 높아질 것으로 예상되며, FY2004는 다소 개선되기는 하겠

지만 보험료 성장 둔화 전망에 따라 55.4 %의 손해율이 예상됨.

FY2003의 경우, 수입보험료 성장이 둔화될 것으로 추정되는 가운데,

2003.9월 태풍 매미 로 인한 풍수재 보험금 지급으로 손해율이 악

화될 것임.

FY2004에는 전체 화재보험의 90% 정도를 차지하는 공장물건, 일반물

건에서 요율인하가 예정되어 있어, 대규모 재해나 화재사고가 발생하

지 않는다 하더라도 55% 수준의 손해율을 기록할 것으로 전망됨.

<표 Ⅳ-28> 화재보험 손해율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003 FY2004

손해율 56.1 61.9 67.1 51.1 54.3 58.3 55.4

<그림 Ⅳ-23> 화재보험 손해율 추이
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나) 해상보험

FY2004의 해상보험 손해율은 49.1%로 안정된 손해율을 나타낼 것이

며, FY2003의 경우 보험료 마이너스 성장 및 태풍으로 인한 지급보

험금 증가에 따라 53.7%로 높아질 전망임.

FY2004 해상보험은 선박보험 및 항공보험에서의 보험료 성장이 예상

됨에 따라, 전년도에 비하여 다소 안정된 손해율을 나타낼 것임.

그러나, FY2003의 경우에는 태풍 매미 로 인한 해상보험의 지급보험

금 규모가 662억원 가량으로 추정되고 있으며, 수입보험료 측면에서의

성장 감소에 따라 일시적으로 손해율이 약간 증가할 것으로 예상됨.

<표 Ⅳ-29> 해상보험 손해율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

손해율 43.9 43.9 46.4 46.0 51.6 53.7 49.1

<그림 Ⅳ-24> 해상보험 손해율 추이
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다) 자동차보험

FY2003 자동차보험 손해율은 78.6%, FY2004는 다소 개선된 74.2%를

나타낼 것으로 전망됨.

FY2003 자동차보험의 손해율은 교통법규준수의식 저하, 주5일 근무

제 도입 이후 교통사고율 증가, 2003년 1월 보상금 지급기준 상향

조정, 보험회사간 가격경쟁 등에 따른 보험료 성장 둔화 등의 영향

으로 78.6% 수준으로 악화될 것임.

- 2003년 9월 태풍으로 인한 침수 피해로 약 1,000억원의 추가 손실

이 발생하였고, 2003.11월 보험요율 인상에도 불구하고 범위요율

과당인하 경쟁으로 손해율 증가폭도 둔화되기 어려운 실정임.

FY2004의 경우 자동차보험 가불금제도 개선 등 관련 제도의 변경으

로 지급보험금 규모가 다소 증가할 것으로 예상되나, 보험료 성장이

다소 회복될 것으로 전망되고 보험회사의 손해율 관리 강화 등으로

전년도보다는 개선된 수준을 나타낼 것임.

<표 Ⅳ-30> 자동차보험 손해율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

손해율 61.7 73.0 73.2 67.6 68.4 78.6 74.2
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<그림 Ⅳ-25> 자동차보험 손해율 추이

라) 보증보험

FY2003 보증보험의 손해율은 2003.8월 발생손해액에 해당하는 대규

모 보험금 환입이 발생하면서 대폭 개선된 수준인 11.5%로 전망됨.

FY2004의 경우에는 신용보험 시장 성숙, 가계대출 억제 정책 등으로

보증보험 성장이 둔화될 전망에도 불구, 보증보험회사의 리스크관리

강화 등으로 인하여 손해율은 35.1%로 안정 추세가 지속될 것임.

<표 Ⅳ-31> 보증보험 손해율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

손해율 300.7 456.0 79.5 208.3 42.0 11.5 35.1
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<그림 Ⅳ-26> 보증보험 손해율 추이

마) 특종보험

FY2004 경기회복에 따른 수입보험료 성장 전망으로 특종보험의 손

해율은 다소 개선된 40.1%가 될 것으로 전망됨.

- 생산물배상책임보험 도입, 임원배상책임보험 가입 증가에 따른 배

상책임보험시장 확대, 주5일 근무제로 인한 상해보험, 종합보험

상품개발 증가 등에 기인하여 FY2004 특종보험 수입보험료는 증

가세를 나타낼 전망임.

- 단, 주5일 근무제로 인한 사고 발생 증가, 특종보험 전 종목의 보

험료 인하 예정 등 손해율 상승요인도 내재되어 있음.
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<표 Ⅳ-32> 특종보험 손해율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2004(P)

손해율 57.1 56.9 56.8 53.8 47.5 41.7 40.1

<그림 Ⅳ-27> 특종보험 손해율 추이

바) 장기손해보험(개인연금 포함)

FY2003 경기침체에 따른 보험수요 부진으로 보험료 성장 둔화 추세

가 지속될 것이나, 손해보험회사의 언더라이팅 강화 등으로 장기손

해보험의 손해율은 83.9%을 나타낼 것으로 전망됨.

FY2004에는 수입보험료 성장세가 크게 회복되지 못하고, 주5일 근무

제로 인한 보험사고 증가 등으로 손해율은 다소 상승할 것임.
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<표 Ⅳ-33> 장기손해보험 손해율 전망

(단위 : %)

구분 FY1998 FY1999 FY2000 FY2001 FY2002 FY2003(E) FY2003(P)

손해율 95.2 94.5 93.2 87.1 84.8 83.9 85.1

자료 : 손해보험회사, 『업무보고서』, 각 월호

<그림 Ⅳ-28> 장기손해보험 손해율 추이
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